Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-798/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ 

УИД 16RS0042-02-2019-001868-15

№ 1-798/2019

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

29 мая 2019 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Юнусова Х.Х. при секретаре Крохиной Л.А. с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Набережночелнинского филиала № 2 КА РТ ФИО3, представившего ордер ... и удостоверение ..., выданное ГУ МЮ РФ по РТ ..., потерпевшего Ш. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО2, ... судимости не имеющий, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

05.03.2019 около 20:00 ФИО2, находясь в гостях по месту жительства Ш.. по адресу: город Набережные Челны, ... дом ..., комната ... (пос. ГЭС, дом ...), после совместного употребления спиртных напитков из корыстных побуждений тайно похитил у него кредитную банковскую карту ... ПАО «Сбербанк России», находившуюся в пользовании Ш.. 

С целью кражи чужого имущества из корыстных побуждений подсудимый, воспользовавшись указанной банковской картой, зная, что без ввода пин-кода, который ему был не известен, произвести оплату товаров безналичными денежными средствами можно только на сумму менее 1000 рублей, в период с 05.03.2019 по 06.03.2019 путём покупок алкогольных напитков, продуктов питания и других предметов в магазинах, а также на АЗС в г. Набережные Челны тайно похитил с банковского счёта ..., открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие Ш.. денежные средства на общую сумму 18 085 рублей 87 копеек, причинив ему значительный ущерб.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2 вину полностью признал и пояснил, что 05.03.2019, находясь в гостях у Ш., после совместного употребления спиртных напитков похитил у него банковскую карту «Сбербанк России», которую затем использовал для приобретения алкогольных напитков, продуктов питания и других предметов в магазинах, а также на АЗС в г. Набережные Челны, пока не потерял.

Допрошенный в качестве потерпевшего Ш. пояснил суду, что 05.03.2019 у себя дома по адресу: город Набережные Челны, переулок ..., дом ... комната ... (пос. ..., дом ...) с ФИО2 распивал спиртные напитки. После его ухода обнаружил пропажу своей кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России», с которой в течение двух дней были списаны денежные средства на общую сумму 18 085 рублей 87 копеек, чем ему был причинён значительный ущерб.

Вина подсудимого подтверждается также протоколами осмотра места происшествия, выемки и осмотра вещественных доказательств, из которых видно, что при помощи находившейся в пользовании Ш. кредитную банковскую карту ... ПАО «Сбербанк России», похищенной из жилища потерпевшего 05.03.2019, ФИО2 в период с 05.03.2019 по 06.03.2019 приобрёл продукты питания питания и другие предметы в магазинах г. Набережные Челны, похитив с банковского счёта, принадлежащие Ш. денежные средства на общую сумму 18 085 рублей 87 копеек (л.д. 15-30, 34-42, 81-84,88-110, 117-152). 

Подсудимый совершил преступление, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт:

– полное признание вины, раскаяние и явку с повинной;

– добровольное возмещение имущественного вреда;

– состояние здоровья подсудимого, его родных и близких;

– наличие почетных грамот;

– положительные характеристики с места жительства и по месту работы.

При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую нет.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ это наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 год, обязав при этом не менять постоянного места жительства и работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, периодически являться на регистрацию в филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по Комсомольскому району г. Набережные Челны.

Меру пресечения отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток. 

... 

...

... 

Приговор вступил в законную силу: 11 июня 2019 года.

СУДЬЯ: Юнусов Х.Х.

...